
 
 

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 153 del 23/10/2024 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DEGLI INCARICHI DI CONSULENZA, STUDIO, 
RICERCA E COLLABORAZIONE - APPROVAZIONE 
 
 
Il giorno 23 Ottobre 2024 alle ore 15.00 si riunisce la Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome  Presente  

ROSA VITALE  SI  

FRANCESCO ANDREOLI  SI  

SANTINO MAFESSONI  SI  

MARIA TOGNI  SI  

TIZIANA PORTERI  SI  

    
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale GOZZOLI 
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 
 
Visto il numero dei presenti, il Sindaco ROSA VITALE dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto di cui sopra. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e smi); 
 
il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, come novellato dalla legge 
costituzionale 3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;  
 
l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste in 
potestà statutaria e regolamentare; 
 
l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   
 
infine, l’articolo 48 comma 3 del medesimo TUEL che attribuisce alla giunta la competenza in 
merito all’adozione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal consiglio;  
 
premesso che:   
gli incarichi professionali, da non confondere con gli appalti di servizi di natura intellettuale, sono 
assoggettati a norme speciali:  
 
i commi 55 e 56, art. 3, della legge 244/2007 che prevedono, oltre all’obbligo di redigere ed 
approvare il programma degli incarichi, la necessità di predisporre in seno al regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di cui all’art. 89 del TUEL, norme che stabiliscano limiti, 
criteri e modalità per l’affidamento degli incarichi di consulenza, studio, ricerca o collaborazione;  
 
il comma 173, art. 1, della legge 266/2005, che impone la trasmissione, alla sezione regionale della 
Corte dei conti per il controllo successivo sulla gestione, dei provvedimenti relativi agli incarichi il 
cui valore sia superiore a 5.000 euro (al netto dell’IVA e degli oneri di legge);  
 
inoltre, negli enti locali di popolazione superiore ai 5.000 abitanti, l’incarico professionale è oggetto 
di valutazione preventiva da parte dell’organo di revisione (Corte dei conti Veneto, n. 114/2019; 
Lombardia nn. 213/2009, 506/2010);  
 
si segnala che il legislatore ha abrogato le norme che, fino al 2019, ponevano limiti quantitativi agli 
incarichi di consulenza, studio o ricerca: sia l’art. 6 co. 7 DL 78/2010, sia il limite posto dall’art. 1, 
co. 9 e 10, legge 266/2005 seppur la rimozione di tale vincolo non sia espressa (cfr. Corte di conti 
Piemonte n. 54/2021, pag. 6);  
 
premesso che: 
il segretario comunale ha predisposto un nuovo Regolamento degli incarichi di consulenza, 
studio, ricerca e collaborazione, che si compone di 17 articoli e che alla presente si allega;  
 
tale regolamento va inteso come integrativo del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, di cui all’art. 89 TUEL (cfr. deliberazione di giunta n. 152/2021);  
esaminati contenuti, questo collegio ritiene di approvare il suddetto schema di regolamento in 
sostituzione della disciplina previgente;  
 
attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);  
 
tutto ciò richiamato e premesso, all’unanimità, la Giunta comunale  



 2 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;       
2. di approvare il Regolamento degli incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione 
che al presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  
3. di abrogare ogni altra norma regolamentare che disciplini in conferimento di incarichi di 
consulenza, studio , ricerca e collaborazione;  
4.di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL).  
 
Inoltre, la Giunta comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, volendo applicare quanto prima la nuova disciplina in esame, con ulteriore votazione 
palese: 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

183

REGOLAMENTO DEGLI INCARICHI DI CONSULENZA, STUDIO, RICERCA E COLLABORAZIONE -
APPROVAZIONE

2024

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/10/2024Data

Parere Favorevole

Paola Zanardelli

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 

IL SINDACO 
ROSA VITALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 23/10/2024
Omar Gozzoli in data 23/10/2024


